

公司代码：601898

公司简称：中煤能源

中国中煤能源股份有限公司
2015 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 未出席董事情况

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席原因的说明	被委托人姓名
高建军	董事	因故	李延江
魏伟峰	独立董事	因故	赵沛

1.3 公司负责人李延江、主管会计工作负责人柴乔林及会计机构负责人（会计主管人员）柴乔林保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：千元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	240,324,865	256,979,526	-6.5
归属于上市公司股东的净资产	83,947,713	83,484,300	0.6
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告 期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额	6,088,211	1,278,551	376.2
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告 期末(1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	41,489,247	44,878,835	-7.6
归属于上市公司股东的净利润	893,691	-1,666,302	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-105,494	-1,794,913	不适用
加权平均净资产收益率(%)	1.07	-1.94	不适用
基本每股收益(元/股)	0.07	-0.13	不适用
稀释每股收益(元/股)	0.07	-0.13	不适用

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：千元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-1,007	-4,138	-
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	36,096	93,224	-
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	-	1,271	-
对外委托贷款取得的损益	38,220	131,405	-
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	18,205	23,866	-
处置长期股权投资产生的投资收益	-	929,307	-
所得税影响额	-15,868	-54,397	-
少数股东权益影响额(税后)	-14,481	-121,353	-
合计	61,165	999,185	-

2.2 主要生产经营数据

币种：人民币

项目	单位	2016年1-9月	2015年1-9月	变化比率%
一、煤炭业务				
1、商品煤产量	万吨	6,007	7,159	-16.1
其中：动力煤	万吨	5,285	6,496	-18.6
焦煤	万吨	722	663	8.9
2、商品煤销量	万吨	10,042	10,118	-0.8
其中：自产煤销量	万吨	6,073	7,158	-15.2
二、煤化工业务				
(一) 烯烃				
1、聚乙烯产量	万吨	26.9	26.8	0.4
销量	万吨	26.6	26.5	0.4
2、聚丙烯产量	万吨	26.1	25.0	4.4
销量	万吨	25.9	23.9	8.4
(二) 尿素				
1、产量	万吨	150.1	140.5	6.8
2、销量	万吨	157.0	117.2	34.0
(三) 甲醇				
1、产量	万吨	42.6	55.1	-22.7
2、销量	万吨	33.0	55.2	-40.2
三、煤矿装备业务				
1、煤矿装备产值	亿元	25.2	32.8	-23.2

注：1、烯烃产销量不包括蒙大工程塑料项目试生产产销量。

2、本公司甲醇销量包括买断销售中国中煤能源集团有限公司(以下简称“中煤集团”)所属中煤黑

龙江煤炭化工（集团）有限公司（以下简称“龙化集团”）全部甲醇产品，并且已抵销内部自用量13.5万吨。

2.3 按不同会计准则编制财务报表的主要差异

单位：千元 币种：人民币

	归属于上市公司股东的净利润		归属于上市公司股东的净资产	
	2016年1-9月	2015年1-9月	2016年9月30日	2015年12月31日
按中国企业会计准则	893,691	-1,666,302	83,947,713	83,484,300
按国际会计准则调整的项目及金额：				
(a) 煤炭行业专项基金及递延税调整	-495,164	71,688	380,717	419,338
(b) 股权分置流通权调整	-	-	-155,259	-155,259
(c) 政府补助调整	2,783	2,783	-38,027	-40,810
按国际会计准则	401,310	-1,591,831	84,135,144	83,707,569

主要调整事项说明如下：

(a) 专项储备及相关递延税调整：专项储备包括维简费、安全费、煤矿转产发展资金、矿山环境恢复治理保证金和可持续发展准备金。在中国企业会计准则下，本集团计提专项储备时，计入生产成本及股东权益中的专项储备，对属于费用性质的支出于发生时直接冲减专项储备；对属于资本性的支出于完工时转入固定资产，同时按照固定资产的成本冲减专项储备，并全额确认累计折旧，相关固定资产在以后期间不再计提折旧。在国际财务报告准则下，计提专项储备作为未分配利润拨备处理，相关支出在发生时予以确认，并相应将专项储备转回未分配利润。

(b) 在中国企业会计准则下，非流通股股东由于实施股权分置改革方案支付给流通股股东的对价在资产负债表上记录在长期股权投资中；在国际财务报告准则下，作为让予少数股东的利益直接减少股东权益。

(c) 在中国企业会计准则下，属于政府资本性投入的财政拨款，计入资本公积科目核算。在国际财务报告准则下，上述财政拨款视为政府补助处理。

2.4 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		194,993				
前十名股东持股情况						
股东名称 （全称）	期末持股数量	比例 （%）	持有有限 售条件股 份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份 状态	数量	
中国中煤能源集团有限公司	7,605,207,608	57.36	-	无	-	国有法人
HKSCC Nominees Limited	3,950,594,857	29.80	-	未知	-	境外法人

中国证券金融股份有限公司	346,941,955	2.62	-	未知	-	国有法人
中煤能源香港有限公司	132,351,000	1.00	-	无	-	境外法人
中央汇金资产管理有限责任公司	83,035,400	0.63	-	未知	-	国有法人
徐开东	40,299,446	0.30	-	未知	-	未知
中国农业银行股份有限公司-富国中证国有企业改革指数分级证券投资基金	23,846,827	0.18	-	未知	-	未知
全国社保基金四零七组合	17,255,142	0.13	-	未知	-	未知
中国工商银行股份有限公司-建信优选成长混合型证券投资基金	16,516,079	0.12	-	未知	-	未知
海通证券股份有限公司-中融中证煤炭指数分级证券投资基金	11,593,908	0.09	-	未知	-	未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		种类	数量
中国中煤能源集团有限公司	7,605,207,608	人民币普通股	7,605,207,608
HKSCC Nominees Limited	3,950,594,857	境外上市外资股	3,950,594,857
中国证券金融股份有限公司	346,941,955	人民币普通股	346,941,955
中煤能源香港有限公司	132,351,000	境外上市外资股	132,351,000
中央汇金资产管理有限责任公司	83,035,400	人民币普通股	83,035,400
徐开东	40,299,446	人民币普通股	40,299,446
中国农业银行股份有限公司-富国中证国有企业改革指数分级证券投资基金	23,846,827	人民币普通股	23,846,827
全国社保基金四零七组合	17,255,142	人民币普通股	17,255,142
中国工商银行股份有限公司-建信优选成长混合型证券投资基金	16,516,079	人民币普通股	16,516,079
海通证券股份有限公司-中融中证煤炭指数分级证券投资基金	11,593,908	人民币普通股	11,593,908
上述股东关联关系或一致行动的说明	中煤能源香港有限公司为中国中煤能源股份有限公司（以下简称“中煤能源”或者“本公司”）控股股东中煤集团全资子公司，其他股东关联关系或一致行动情况不明。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	本公司无优先股，无表决权恢复的优先股股东。		

注：1、以上资料根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司和香港中央证券登记公司提供的截止2016年9月30日公司股东名册编制。

2、HKSCC Nominees Limited（香港中央结算（代理人）有限公司）持有的H股乃代表多个客户所持有。

截止 2016 年 9 月 30 日，根据联交所网站披露权益显示，富德生命人寿保险股份有限公司持有本公司 H 股好仓 2,012,858,147 股，占公司全部股份总数的 15.18%。

2.5 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

3.1.1 资产负债表主要变动项目原因分析

单位：千元 币种：人民币

项目	期末余额	年初余额	增减 (%)	主要变动原因
货币资金	13,877,557	32,197,961	-56.9	主要是本期偿付到期中期票据 150 亿元。
应收票据	4,904,308	3,589,112	36.6	主要是本期收到的银行承兑汇票增加。
其他应收款	3,341,722	6,058,047	-44.8	主要是本期收回到期的委托贷款及资产转让价款。
应收利息	35,161	255,809	-86.3	主要是定期存款到期收回计提的利息。
应收股利	7,160	40,175	-82.2	主要是本期收到参股公司分配的股利。
其他流动资产	3,645,612	2,113,576	72.5	主要是所属中煤财务有限责任公司拓展业务，对中煤集团及其下属子公司的贷款增加。
长期待摊费用	117,138	63,009	85.9	主要是所属企业大修费用增加。
应付票据	3,543,588	1,626,258	117.9	主要是对外开具的承兑汇票增加。
预收账款	2,683,985	1,379,498	94.6	主要是预收销售货款增加。
应付利息	539,042	1,112,479	-51.5	主要是本期支付了计提的应付利息以及付息债务减少综合影响。
一年内到期的非流动负债	14,834,403	24,992,274	-40.6	主要是本期偿付到期中期票据 150 亿元，以及重分类至此科目的一年内到期的长期借款增加综合影响。
其他综合收益	-32,882	-62,823	-47.7	主要是境外子企业外币报表折算差异影响。
专项储备	921,396	1,398,501	-34.1	主要是所属企业本期使用以前年度计提的专项基金结余。
一般风险准备	253,419	123,919	104.5	所属中煤财务有限责任公司根据有关规定提取的一般风险准备金增加。

3.1.2 利润表主要变动项目原因分析

单位：千元 币种：人民币

项目	2016年 1-9月	2015年 1-9月	增减(%)	主要变动原因
销售费用	6,535,845	9,150,958	-28.6	主要是下水煤销量同比减少，以及铁路运费和港杂费标准下调等综合影响。
投资收益	1,339,608	275,274	386.6	主要是公司股权转让收益以及按持股比例确认参股公司的投资收益增加。
营业利润	1,152,737	-1,851,690	-162.3	主要是本期煤炭价格企稳回升，严格控制成本费用，以及投资收益同比增加。
营业外支出	24,234	49,216	-50.8	主要是资产处置损失同比减少。
利润总额	1,265,574	-1,776,302	-171.2	主要是本期煤炭价格企稳回升，严格控制成本费用，以及投资收益同比增加。
所得税费用	-50,374	-441,801	-88.6	主要是部分企业亏损减少。
净利润	1,315,948	-1,334,501	-198.6	主要是本期煤炭价格企稳回升，严格控制成本费用，以及投资收益同比增加。
其他综合收益的税后净额	29,941	-16,636	-280.0	主要是境外子企业外币报表折算差额影响。
综合收益总额	1,345,889	-1,351,137	-199.6	主要是公司净利润同比增加，以及外币报表折算差额变动等综合影响。

3.1.3 现金流量表主要变动项目原因分析

单位：千元 币种：人民币

项目	2016年 1-9月	2015年 1-9月	变动主要原因
经营活动产生的现金流量净额	6,088,211	1,278,551	主要是公司经营业绩增长，同时有效控制应收账款等营运资金占用。
投资活动产生的现金流量净额	12,467,159	-18,044,093	主要是公司本期购建固定资产等资本开支同比减少，收回到期委托贷款和资产转让价款，以及初始存款期超过三个月的定期存款变动等综合影响。
筹资活动产生的现金流量净额	-21,251,613	15,866,559	主要是公司经营业绩增长，大力压缩负债规模，债务融资同比大幅减少，并偿付了到期150亿元中期票据。

3.1.4 煤炭业务销售收入、成本及毛利情况

2016年1-9月，公司煤炭业务收入299.77亿元，比上年同期316.42亿元减少16.65亿元；煤炭业务成本207.15亿元，比上年同期217.74亿元减少10.59亿元；煤炭业务毛利92.62亿元，比上年同期98.68亿元减少6.06亿元。

3.1.5 煤炭销售数量及价格变动情况

币种：人民币

		2016年1-9月		2015年1-9月		增减额		增减幅	
		销售量 (万吨)	销售价格 (元/吨)	销售量 (万吨)	销售价格 (元/吨)	销售量 (万吨)	销售价格 (元/吨)	销售量 (%)	销售价格 (%)
一、自产商品煤	合计	6,073	300	7,158	301	-1,085	-1	-15.2	-0.3
	(一) 动力煤	5,362	287	6,521	289	-1,159	-2	-17.8	-0.7
	1、内销	5,331	287	6,494	288	-1,163	-1	-17.9	-0.3
	2、出口	31	384	27	443	4	-59	14.8	-13.3
	(二) 焦煤	711	393	637	451	74	-58	11.6	-12.9
	1、内销	711	393	637	451	74	-58	11.6	-12.9
	2、出口	☆	☆	☆	☆	-	-	-	-
二、买断贸易煤	合计	3,720	291	2,657	331	1,063	-40	40.0	-12.1
	(一) 国内转销	3,527	291	2,502	325	1,025	-34	41.0	-10.5
	(二) 自营出口*	9.7	600	2.6	1,671	7.1	-1,071	273.1	-64.1
	(三) 进口贸易	183	291	152	406	31	-115	20.4	-28.3
三、进出口及国内代理★	合计	249	3	303	3	-54	-	-17.8	-
	(一) 进口代理	11	6	7	6	4	-	57.1	-
	(二) 出口代理	187	4	150	4	37	-	24.7	-
	(三) 国内代理	51	1	146	1	-95	-	-65.1	-

☆：本期无发生。

★：销售价格为代理服务费。

*：出口型煤。

3.1.6 自产商品煤单位销售成本变动情况

单位：元/吨 币种：人民币

项目	2016年 1-9月	2015年 1-9月	同比	
			增减额	增减(%)
材料成本(不含外购入洗原料煤成本)	38.86	41.35	-2.49	-6.0
外购入洗原料煤成本	2.44	5.00	-2.56	-51.2
人工成本	30.47	28.81	1.66	5.8
折旧及摊销	44.01	39.23	4.78	12.2
维修支出	7.56	5.98	1.58	26.4
外包矿务工程费	11.38	14.02	-2.64	-18.8
其他成本	17.29	33.32	-16.03	-48.1
自产商品煤单位销售成本	152.01	167.71	-15.70	-9.4

2016年1-9月,公司自产商品煤单位销售成本152.01元/吨,比上年同期167.71元/吨减少15.70元/吨,下降9.4%。

单位材料成本同比减少2.49元/吨,主要是报告期各煤炭生产企业通过进一步降低材料采购单价、加强材料领用和消耗管理、加强修旧利废等措施,使材料成本同比减少6.00亿元。

单位外购入洗原料煤成本同比减少2.56元/吨,主要是外购入洗原料煤量同比减少、采购单价同比下降,使外购入洗原料煤总成本同比减少2.10亿元。

单位人工成本同比增加1.66元/吨,主要是报告期各煤炭生产企业进一步加强工资总额控制,继续清理劳务派遣队伍,减少用工总量等使人工成本总额同比减少,以及自产商品煤产量同比减少综合影响使单位人工成本同比增加。

单位折旧及摊销成本同比增加4.78元/吨,主要是公司报告期自产商品煤产量同比减少使单位折旧及摊销成本同比增加。

单位维修支出同比增加1.58元/吨,主要是所属煤炭生产企业加强煤炭采掘设备的日常维护和保养,以及自产商品煤产量同比减少使单位维修成本增加。

单位外包矿务工程费同比减少2.64元/吨,主要是各煤炭生产企业进一步加强外包业务管理,严格控制外包单价,以及外包剥离量和掘进量同比减少等使外包矿务工程费总额同比减少。

单位其他成本同比减少16.03元/吨,主要是中小矿务工程支出、征地补偿支出减少,以及使用以前年度专项基金结余等使其他成本同比减少。

3.1.7 主要化工产品销售数量及价格变动情况

币种：人民币

	2016年1-9月		2015年1-9月		增减额		增减幅	
	销售量 (万吨)	销售价格 (元/吨)	销售量 (万吨)	销售价格 (元/吨)	销售量 (万吨)	销售价格 (元/吨)	销售量 (%)	销售价格 (%)
一、烯烃	52.5	6,949	50.4	7,585	2.1	-636	4.2	-8.4
1、聚乙烯	26.6	7,685	26.5	7,964	0.1	-279	0.4	-3.5
2、聚丙烯	25.9	6,193	23.9	7,165	2.0	-972	8.4	-13.6
二、甲醇◆	33.0	1,399	55.2	1,541	-22.2	-142	-40.2	-9.2
三、尿素	157.0	1,172	117.2	1,725	39.8	-553	34.0	-32.1
四、焦炭	151.1	773	156.3	758	-5.2	15	-3.3	2.0
1、自产	83.1	656	143.9	749	-60.8	-93	-42.3	-12.4
2、买断贸易	68.0	913	12.4	867	55.6	46	448.4	5.3

◆：含销售中煤集团所属龙化集团生产甲醇，2016年1-9月3.80万吨，2015年1-9月2.09万吨。

3.1.8 主要化工产品销售成本情况

币种：人民币

	销售成本（亿元）			单位销售成本（元/吨）		
	2016年1-9月	2015年1-9月	增减额	2016年1-9月	2015年1-9月	增减额
聚乙烯	10.64	10.61	0.03	3,996.02	4,012.90	-16.88
聚丙烯	9.77	8.35	1.42	3,770.01	3,494.38	275.63
甲醇	4.16	6.97	-2.81	1,259.17	1,262.26	-3.09
尿素	11.36	12.18	-0.82	723.87	1,039.72	-315.85
焦炭	10.44	10.06	0.38	690.93	643.90	47.03

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

1、关于短期融资券注册和发行事宜

2016年7月28日，《中煤能源关于短期融资券获准注册的公告》披露，中国银行间市场交易商协会同意接受公司短期融资券100亿元注册；2016年8月3日，《中煤能源2016年度第一期短期融资券发行结果公告》披露，本公司成功发行了2016年度第一期短期融资券30亿元。

有关详情，请参见本公司于2016年7月28日和8月3日在上交所、联交所和公司网站刊发的有关公告。

2、关于副总裁和首席财务官辞职情况

2016年8月24日，公司第三届董事会2016年第三次会议审议通过了《关于牛建华、翁庆安辞职的议案》，同意牛建华先生不再担任公司副总裁职务，翁庆安先生不再担任公司首席财务官职务。

有关详情，请参见本公司于2016年8月24日在上交所、联交所和公司网站刊发的有关公告。

3、关于使用募集资金暂时补充流动资金事宜

2016年8月24日，公司第三届董事会2016年第三次会议审议通过了《关于使用募集资金暂时补充流动资金的议案》，同意公司使用闲置募集资金33亿元用于暂时补充流动资金，使用期限不超过12个月。

有关详情，请参见本公司于2016年8月24日在上交所、联交所和公司网站刊发的有关公告。

3.3 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

适用 不适用

2014年5月，本公司接到控股股东中煤集团《关于进一步避免与中国中煤能源股份有限公司同业竞争的承诺函》，中煤集团明确表示：“在出具《关于进一步避免与中国中煤能源股份有限公司同业竞争的承诺函》之日起七年内，经中煤能源按照适用法律法规及公司章程履行相应的董事会或股东大会程序后，中煤集团将与中煤能源存在同业竞争的中国煤炭进出口公司、中煤集团山西华昱能源有限公司和龙化集团的股权注入中煤能源。”该事项经本公司于2014年5月13日召开的第二届董事会2014年第四次会议审议后进行了披露。中煤能源将本着对投资者高度负责的态度，继续按照相关监管规定，安排上述承诺事宜的落实等工作。

有关详情请参见本公司分别于2014年2月14日和5月13日在上交所、联交所和公司网站刊发的《关于公司及控股股东等主体承诺履行情况的公告》和《关于中国中煤能源集团有限公司进一步避免与中国中煤能源股份有限公司同业竞争的公告》。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明

适用 不适用

2016年，在国家去产能、供给侧结构性改革等政策影响下，煤炭价格企稳回升，公司科学安排煤炭生产，优化产品结构，严格控制成本费用，积极处置与主业关联度不高、盈利能力较低的部分资产，预计公司2016年全年实现净利润比上一年度大幅增长，实现盈利。

公司名称	中国中煤能源股份有限公司
法定代表人	李延江
日期	2016年10月28日